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Pensionistorkestret i Havndal 
 

Orkestrets startede i det stille med, at 2 vennepar, Marna og Erling Juncher, 

Ditte og Poul Ahm, Udbyover, mødtes en aften om ugen. Damerne spillede 

kort, og Erling og Poul forsvandt ind p¬ et vÞrelse, og s¬ fik den ôhele 

armenô med violin og harmonika!  

I nogle år spillede de til børnenes juletræsfest i Udbyover. En dag blev de 

spurgt, om de ville spille til morgensang til et sølvbryllup i Hadsund. Det 

næste var til et sølvbryllup i Kastbjerg. 

En eftermiddag spillede de på plejehjemmet Åbakken i Ø. Tørslev til en 

afskedsfest for én af de ansatte på hjemmet. Det gik så fint, at Erling og Poul 

flere gange efterfølgende var på hjemmet for at underholde beboerne. 

Sommetider var præsten der også, og så skulle der synges!  

- Det var heldigt, at det var sange, vi kendte, fortæller Poul. 

- Nu spiller I, sagde præsten, så synger jeg for! 

- Da vi havde spillet til sangene, måtte vi selv bestemme, hvad vi ville spille 

resten af eftermiddagen. 

- Der var lige et sølvbryllup mere, hvor vi spillede til morgensang, fortæller 

Poul,  det var til Lisbeth og Calle Erikstrups sølvbryllup på Mortensminde!  

 

Året er 1985. Nu er Bernhard Petersen, også Udbyover, gået på pension. 

En dag kom han og spurgte, om Erling og Poul ikke ville være med til at 

oprette et pensionistorkester. Det blev de tre venner hurtigt enige om, og en 

tirsdag kørte de ud i Hallen, hvor de vidste, at pensionisterne mødtes hver 

tirsdag. Bernhard havde aftalt med halbestyrer Chr. Bach, at de måtte være 

i mødelokalet. Margrethe Pedersen, Havndal, som underviste i klaverspil, 

havde Bernhard snakket med. Hun ville også gerne være med, og så var de 

fire til at starte. Margrethe spillede på melodika, Bernhard og jeg på 

harmonika og Erling violin. - Vi sad og øvede på en sang, da døren gik op 

og Ingvard Møller, Havndal, kom ind og satte sig, fortæller Poul.  

Han lod til at være vældig interesseret, og Bernhard spurgte ham: 

- Spiller du, Ingvard? ï Ja, jeg spiller lidt violin, svarede han. 

- Kan du så komme hjem efter den, sagde Bernhard.  

 

Og så var han på vej hjem efter violinen. 
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Endnu et medlem til orkestret kom til, og det var Jens Bregendahl, 

Skrødstrup, der spillede violin. Nu var de seks mand, tre violiner og 3 

harmonikaer. Margrethe havde nemlig også fået en harmonika. 

 

Pensionistorkestret blev dannet den 17. september 1985 med følgende 

medlemmer: 

Fra venstre: Erling Juncher, Jens Bregendahl, Poul Ahm, Bernhard Petersen, 

og siddende Margrethe Pedersen.  Ingvard Møller var fraværende ved denne 

lejlighed. 

 
 

Mandag var øvedag. Til at begynde med foregik det hos Margrethe. Om 

tirsdagen mødtes pensionisterne i Hallens cafeteria, og en dag gik orkestret 

på besøg i cafeteriet, hvor de blev så godt modtaget af Pensionistforeningen, 

der dengang havde Niels Anker som formand, at det snart blev sådan, at 

orkestret hver tirsdag kom i Hallen og spillede for pensionisterne. 

Sangbøgerne blev fundet frem, og Anne Thorsen sang for. 

 

- Nu skulle vi finde ud af, hvordan vi kunne få det til at fungere, fortæller 

Poul. 
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- Margrethe spurgte, om der var nogen, der spillede efter noder. Ingvard gik 

til undervisning en gang om ugen i Hobro. Erling og jeg spillede en del efter 

noder. Bernhard spillede udelukkende efter gehør. 

- Ingvard havde en del melodier. Det havde Margrethe også. Erling og jeg 

havde også en samling melodier. Og jeg havde desuden alle bind af Lystige 

Viser. De melodier, vi kunne bruge fra Lystige Viser, ville jeg godt skrive 

over på nodepapir, og så kunne vi få dem kopieret og sat i ringbind. Da vi 

havde spillet sammen i et år, havde vi 230 melodier!  

 
Fra v.: Ingvard, Margrethe, Erling, Poul og Bernhard i 1986 

 

- Bernhard spillede også på savblad, og en rumsterstang havde han lavet! Så 

der var rav i den, når vi spillede Smedens Polka. Den havde vi gjort til vores 

kendingsmelodi. 

- En gang om måneden var der fest i Estraden. Så underholdt vi indtil 

kaffetid. Efter kaffen var der bankospil, og når det var slut, gav vi et par 

numre mere. Vi sluttede altid af med Skuldô gammel venskab rein forgoô og 

til allersidst: Vi ses igen! 

Året er 1986. Nu begynder der at komme bud efter orkestret andre steder 

fra. Åbakken i Ø. Tørslev, Bernadottegården i Hadsund, Sødisbakke i 

Mariager og plejehjemmet i Harridslev.  

En eftermiddag gik turen til Hem præstegård med underholdning for 

sognebeboere og menighedsråd i konfirmandstuen. Engang tog orkestret til 

Assens og underholdt pensionisterne dér; til plejehjemmet i Hadsund. 
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 Spillede også på Landgangen i Mariager til en rund fødselsdag samt til flere 

runde fødselsdage i omegnen.  

 

 
I Estraden til Ingvards 75 års fødselsdag i 1989. 

Fra v.: Bernhard med rumsterstangen, Margrethe, Jens, Poul og Erling 

 

- Når orkestret var ude og spille til fødselsdage og sølvbryllupper, tog vi 

penge for det, fortæller Poul. Til pensionistforeninger og plejehjem fik vi 

kørslen betalt og en flaske vin til hver.    

 

Året er 1990.  Poul fortæller: - I 1990 havde vi 6 amatører spillet sammen 

i 5 år, og vi  blev enige om, at vi skulle holde  en  lille fest, som  blev  holdt 

hos Margrethe. Formanden for Pensionistforeningen, Niels Anker, 

omsorgsdamen Anne Thorsen og hendes mand Jens Christian blev inviteret. 

Bernhard, Jens, Erling og jeg havde vores koner med. Ingvard var single. 

- Efter den gode middag og kaffen snakkede jeg med Ingvard. ï Nu har vi 

så haft 5 års jubilæum. Så må vi se, om vi også skal have 10 års jubilæum. 

- Det skal vi ikke, sagde Ingvard. 

- Og det sagde han så bestemt, som om han var klar over, at så længe levede 

han ikke. Der gik et par år, og vi havde ikke længere Ingvard. Han blev 

begravet fra Dalbyover kirke. Anne Thorsen havde spurgt, om vi måtte 

spille Altid frejdig i kirken. 
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Det måtte vi gerne, og det blev Margrethe, Erling, Jens og jeg, der spillede. 

Bernhard havde ikke lyst til at være med, men bagefter sagde han, at det lød 

rigtig godt! 

 

Da Aldershvile blev ombygget/udvidet i 1992, flyttede pensionisterne fra 

Hallen over på hjemmet i lokalet, der fik navnet Lysthuset.  Her spillede 

orkestret  mange  gange  til forskellige  arrangementer.  

Nye medlemmer kom til orkestret: Vagn, der spillede harmonika, Svend 

Åge Thomsen fra Havndal, der spillede på elorgel, og Erling Rasmussen, 

også fra Havndal, og som spillede på savblad. Så var der 8 medlemmer, men 

det varede ikke så længe, for de 3 nye ville have betaling for at spille ude og 

det ville de gamle ikke! Så lavede de 3 deres eget orkester, der kom til at 

hedde Assens Trio. 

 

I årene 1990-1999 spillede orkestret mange gange på plejehjem og i 

pensionistforeninger i Ommersyssel; i forretningen hos købmanden i 

Gjerlev en eftermiddag op til jul, hvor der kom mange kunder; på Lyshøj 

Mølle for pensionister, der var inviteret til at se møllen, en livlig 

eftermiddag, hvor der blev sunget med på melodierne. En lørdag 

eftermiddag inviterede Udbyneder Borgerforening orkestret til at spille, og 

det foregik uden for købmanden, hvor der var stillet borde og bænke op. Der 

kom mange mennesker, og medens de sad og fik kaffe, spillede orkestret for 

dem i et par timer. 

3 år i træk spillede orkestret Grundlovsdag på Lyshøj Mølle. Dejlige 

eftermiddage ude i det fri med grundlovstale og sange. Efterfølgende 

kaffebord inde på møllen med mere musik.  

- En aften var vi på Hotel Postgården i Mariager, fortæller Poul, til 

musikaften. Der var flere pensionistorkestre, og vi skulle så skiftes til at 

spille. Der var også underholdning med sang og optræden med folkedans. 

Til slut spillede vi alle sammen Samsøvalsen. Det var en rigtig god aften. 

 

- Hvert år op til jul var kommunen vært ved et arrangement for  

pensionisterne i Estraden i Havndal. Der var fuldt hus! Efter kaffen kom 

Lucia-pigerne syngende ind i salen og fru Fuglsang spillede til. Endnu en 

sang med pigerne. Så var det os, der skulle underholde resten af 

eftermiddagen. 
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Jens Ejner Nørgaard og Laurids 

Lauridsen (Lause) her ved 

Bernhard Petersens 80 års 

fødselsdag  i  1998.   

 

 

 

 

- 

 

 

 I denne periode op til 1999 sluttede Jens Ejner Nørgaard og Laurids 

Lauridsen (Lause) sig til orkestret ved forskellige arrangementer, f.eks. ved 

indvielse af tilbygningen til Aldershvile i 1992, og det gjorde det kun mere 

festligt at spille så mange sammen. 

- Hen på efteråret 1999 ville Erling ikke mere. Han døjede med sin hørelse. 

Han blev dog ved med at komme hen til os om tirsdagen, når vi var på 

hjemmet. Jens sagde en dag til ham: - Du kunne da godt tage violinen med. 

Så går tiden da bedre. ï Den går alligevel, sagde Erling! Så var der ikke 

mere snak om det. 

- Da det blev vinter, holdt Jens også op. Det blev for langt for ham at køre 

fra Mariager i de mørke aftner. Så var vi kun 3 tilbage, og vi kom kun på 

hjemmet og tog ikke ud at spille mere andre steder. 

- Det var efterhånden også 15 år siden, vi startede. Jeg holdt ud 1 år mere, 

så sprang også jeg fra. Så var der kun Bernhard og Margrethe til at spille på 

hjemmet, og det blev ikke til så meget. I 2001 døde Bernhard og i 2002 døde 

Margrethe. 

- Så var det slut med Havndal Pensionistorkester! 

- Jeg tænker tit på alle de gode timer, vi har haft sammen, slutter Poul. 

 

 
Kilde:  Poul Ahmôs erindringer fra 2010.      
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Havndal Børnehave - en epoke er slut 

 
Sidst i juni måned 2018 lukkede Havndal Børnehave. Da var alle børnene 

flyttet til nyindrettede lokaler i børnebyen på Havndal skole.   

I 1969 iværksatte Røde Kors Kredsen for Havndal og Omegn en 

undersøgelse vedrørende behov for en børnehave i den daværende 

Udbyneder-Kastbjerg kommune. Resultatet af undersøgelsen var så positivt, 

at man fandt anledning til at sende det til sognerådet til udtalelse. Herfra 

erkendtes, at der var behov for en børnehave i kommunen, gerne opført som 

selvejende institution. 

Røde Kors Kredsen indkaldte til et offentligt møde på Havndal Kro den 30. 

september 1969 med henblik på muligheden for at stifte en 

børnehaveforening.  

Året efter, den 5. oktober 1970, afholdtes stiftende generalforsamling på 

Havndal Kro for Havndal Børnehaveforening med det formål at etablere og 

støtte Den selvejende institution Havndal Børnehave.  

Arbejdsudvalget til stiftelse af Børnehaveforeningen bestod af jordemoder 

Kirsten A. Petersen, lærer Inger Vissing-Jørgensen, kommuneassistent 

Karen Stegger Jensen, lærer Knud Vestergaard og bankbestyrer Ib Hansen 

(formand).  

Bestyrelsen for Havndal Børnehaveforening kom til at bestå af 3 

medlemmer, Ib Hansen, Inger Vissing-Jørgensen og Kirsten A. Petersen, og 

som skulle indgå i bestyrelsen for Den selvejende institution Havndal 

Børnehave.  

Som suppleant for bestyrelsen valgtes købmand Søren Pilgaard 

Christiansen, og som revisorer valgtes proprietær Arne Østergaard, 

Charlottendal, tømrermester Leif Sommer med fru Inge Erikstrup 

Mortensen som suppleant.  

Søren Pilgaard Christiansen indtrådte i bestyrelsen, da Kirsten A. Petersen 

rejste fra byen i 1971.  

Til fremskaffelse af egenkapital til opførelse af børnehaven stillede 

Mariager byråd 3 byggegrunde á kr. 60.000 til rådighed, Havndal 

Borgerforening ydede tilskud og Børnehaveforeningen arrangerede mange 

forskellige tiltag  med samme formål, bl.a.  et  stort  møde  i  efteråret 1970  
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på Havndal Kro med paneldeltagerne godsejer Flemming Juncker og 

borgmester Erhard Jakobsen, Gladsaxe. Borgmester Ib Frederiksen var 

ordstyrer. Et tilløbsstykke uden lige! Kroen var stuvende fuld. 

 

Foreningen stod nu for opførelsen af en børnehave med plads til 52 børn i 

alderen 2-7 år. Børnehaven blev indviet i august 1971, og den fik navnet 

òSkovvangò, hvilket den dog aldrig blev kendt under ï altid blot benævnt 

Havndal Børnehave.  

 

 
Fra indvielsen: Fra venstre ses arkitekt Richard Larsen, Randers, bankbestyrer 

Ib Hansen, borgmester Ib Frederiksen og siddende Elsebeth Jørgensen.  

 

Børnehaven, der var byens første og eneste, ligger på Rolighedsvej / 

Lærkebakken i den østlige del af Havndal og er placeret i et kvarter med 

plantager og marker omkring, 
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Fra indvielsen: Fra venstre Leif Sommer, Richard Larsen, en lille pige, Georg 

Jørgensen og Knud Vestergaard.  

 

Den Selvejende institution Havndal Børnehave blev etableret. Bestyrelsen 

var sammensat af forældrerepræsentanter, et medlem valgt af Mariager 

byråd, og som nævnt repræsentanter fra Havndal Børnehaveforening. Det 

første byrådsmedlem var Niels Gade, Udbyneder, og den første kasserer  

Knud Vestergaard, som varetog dette job i ca. 35 år!   

 

Den første leder af børnehaven var Elsebeth Jørgensen, der startede sammen 

med sin mand, Georg Jørgensen, netop uddannet børnehavelærer. Parret 

kom fra Albertslund.  

 

Børnehaven havde fra starten i alt 9 medarbejdere, 6 uddannede børne- 

havelærere og 3 forpraktikanter (som det blev betegnet dengang). Den blev 

normeret til 52 børn, heraf  12 småbørn i alderen 2-3 år og 40 i alderen 3-7 

år.   
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En annonce fra Randers Amtsavis den 25. august 1971  lød således: 

 

Forældre se her!! 
NU  ER BØRNEHAVEN  I   HAVNDAL  ÅBNET, og der er liv og glade 

dage hver dag fra kl. 6.30-17.00. Vi har endnu nogle ledige pladser, så 

Deres barn har en chance for at komme og være med i fælles samvær med 

andre børn. 

Betalingen er: 300,00 kr. månedlig for de 2-3 årige 

        200,00 kr. månedlig for de 3-7 årige 

Der er mulighed for hel eller delvis friplads, afhængig af familiens 

indkomster. ï Ansøgningsskema udleveres i børnehaven. 

De er velkommen til at ringe til os for nærmere oplysninger. 

Med venlig hilsen 

HAVNDAL BØRNEHAVE ï tlf. (06) 47 03 97 

Elsebeth Jørgensen 

 

 
 

Ved børnefesten i 1974 deltog børnehaven med en vogn fuld af sørøvere og 

med Georg Jørgensen som spillemand.   

  


